[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                     АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

18.11.2013г                                               п. свх.Петровский                                                 № 44
О порядке привлечения сил и средств,  для  тушения пожаров на территории

сельского поселения Петровский сельсовет

          В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2004 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Техническим регламентом о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», в целях совершенствования организации тушения пожаров на территории сельского поселения Петровский сельсовет, руководствуясь Уставом сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 18.11.2013 г. следующие документы по организации пожаротушения на  территории  сельского поселения Петровский сельсовет:

· Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров на территории сельского поселения Петровский сельсовет (Приложение 1).

· Перечень должностных лиц Петровского сельсовета, предприятий, организаций, которые информируются о возникновении пожара и ходе его тушения (Приложение 2).

· Перечень организаций и предприятий, чья техника подлежит мобилизации  по особому распоряжению руководителя тушения пожаров (Приложение 3).

· Мероприятия по осуществлению надзора  по наружному противопожарному водоснабжению в поселении. (Приложение 4).

2. Утвердить  перечень особо важных объектов  (Приложение 5).

3. Утвердить типовую инструкцию  «О порядке взаимодействия подразделений пожарной охраны и участкового инспектора при пожаре» (Приложение № 6).

4.   Ознакомить с Постановлением под роспись должностных лиц Петровского сельсовета, а также руководителей объектов, чья техника подлежит  мобилизации    для тушения пожаров.

             5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Петровский сельсовет
                                                                                 В.С.Шуклов

Приложение №1

к постановлению

главы  администрации
от «18» ноября 2013 года №44
Порядок
привлечения сил и средств  на  тушение  пожаров на территории

сельского поселения Петровский сельсовет.

1. Общие положения.

Основными силами и средствами для тушения пожаров на территории сельского поселения Петровский сельсовет: являются:  добровольная  пожарная  охрана  в составе  13  человек,    действующие на основании Федерального закона «О противопожарной безопасности» № 69  в редакции Федерального закона 122- ФЗ от 22.08.2004 года.

Для организации работ по тушению пожаров привлекаются подразделения ведомственной пожарной охраны,  добровольные пожарные дружины предприятий и организаций всех форм собственности,  а также работники предприятий учреждений,  в отдельных случаях население ,и приспособленная техника для подвоза огнетушащих  средств и выполнения других специальных работ на пожаре.

Руководителем тушения пожара  является старшее должностное лицо.  Распоряжение о вызове дополнительных сил и средств на тушение пожара отдает руководитель тушения пожара.

Силы для организации тушения пожаров – личный состав пожарной охраны (добровольной), привлеченные работники предприятий,  учреждений,  местное население.

Средства для тушения пожаров – пожарная и приспособленная техника, огнетушащие средства, средства связи и управления и иные технические средства, применяемые для тушения пожаров.

2. Основные принципы организации пожаротушения на территории  сельского поселения Петровский сельсовет.

Для предварительного планирования боевых действий по спасению людей и имущества, тушению пожаров на территории  сельского поселения Петровский сельсовет  устанавливается порядок привлечения сил и средств пожарной охраны, определяются границы действия пожарных частей для сельских населенных пунктов.

Порядок привлечения сил и средств на территории  сельского поселения Петровский сельсовет  определяется  «Межпоселенческим  планом  привлечения сил и средств на территории поселения» и утверждается Постановлением  администрации Петровского сельсовета.

Порядок привлечения служб жизнеобеспечения  ПЕтровского сельсовета  для участия в тушении пожаров определяется «Соглашениями о взаимодействии при тушении пожаров», которые разрабатывают ГО ЧС совместно с :

Подразделениями милиции

Скорой медицинской помощью

Центральными электросетями

Лесхозами

Коммунальным хозяйством района

Привлечение приспособленной техники для целей пожаротушения, подвоза воды к месту пожара в районе осуществляется в соответствии с планом привлечения сил и средств.

Приложение №2

к постановлению  администрации
от «18» ноября 2013 года №44
ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц Петровского сельсовета, предприятий и организаций,

которые информируются о возникновении пожара и ходе его тушения
	№

п/п
	Должностные лица района, предприятий, организаций
	Ф.И.О.
	Дневное время
	Ночное время

(2200-600 ч)

	по вы-

зову

 № 1
	По доп.

Вызову
	телефон
	по вы-

зову

 № 1
	по доп.

Вызову
	телефон

	1.
	Глава Петровского

сельсовета
	В.С.Шуклов

	+
	45-1-21,
8920-502-71-44

	+
	45-2-94
8920-502-71-44

	2.
	Специалист 1 разряда
	Е.А. Шугаева
	+
	+
	45-2-21
	+
	+
	8920-501-32-48

	3.
	Участковый инспектор
	В.В.Некрасов
	+
	+
	2-14-50
	+
	+
	02

8920-512-16-70

	4.
	Петровский

пожарный  пост
	дежурный
	+
	+
	01

45-1-33
	+
	+
	01

45-1-33

	5.
	ЕДДС ГО  МЧС
	ДЕЖ. ДИСПЕТЧЕР
	+
	+
	2-14-40
811
	+
	+
	2-14-40

811

	6.
	Начальник штаба ГО и ЧС  района
	А.И.Попов
	+
	+

	+
	+

	7.
	ПРИЕМНАЯ  АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

	+
	+
	2-17-58

	+
	+
	2-17-58

Приложение №3
к постановлению  администрации
от «18» ноября 2013 года №44
ПЕРЕЧЕНЬ

организаций и предприятий, чья техника подлежит

мобилизации по особому распоряжению руководителя тушения пожаров

	№

п/п
	Техника, подлежащая

Мобилизации
	Время и место поставки техники
	Адрес  собственника,  №  телефонов

	1.
	ВАЗ 2131 Н 812 ТН
	        1 единица
	Администрация Петровского сельсовета,

 п.свх.Петровский
45-1-21

	ПАЗ 32053-70 У465УИ
	        1 единица
	Администрация Петровского сельсовета,

 п.свх.Петровский
45-1-41

Приложение №4
к постановлению администрации
от «18» ноября 2013 года №44
Перечень объектов внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения   в  Петровском сельском  поселении.
1. Учет имеющихся  искусственных и естественных источников наружного противопожарного водоснабжения, водонапорных башен, а также подвижных емкостей и техники  собственников, которые могут быть использованы  для доставки и подачи воды  возложить на главу сельского поселения Петровский сельсовет

Водонапорная скважина    п.свх.Петровский
Пожарный  водоем  № 1  п.свх.Петровский
Пожарный  водоем  № 2  д.Николаевка
Пожарный водоем №3 с.Новопетровка

Водонапорная скважина    п.Политотдел
2. Ответственность за исправность наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения несет собственник объекта, которому принадлежат  источники противопожарного водоснабжения и Глава   сельсовета.

Приложение №5
к постановлению администрации
от «18» ноября 2013 года №44
ПЕРЕЧЕНЬ

особо важных объектов на территории сельского поселения
Петровский сельсовет

1. Администрация  сельского поселения Петровский сельсовет  -  п. свх.Петровский
2. Здание филиала МБОУ СОШ  п.Петровский  (школа)  -    п.свх.Петровский
3. МБДУО Петровский детский сад – п.свх.Петровский
4. Здание дома культуры МАУК « Петровский  ПЦК» -  п. свх.Петровский
5. Здание сельского клуба  - д.Николаевка

6. Здание Новопетровского ДК – с.Новопетровка
7.Петровская участковая больница – п.свх.Петровский
Приложение №6
к постановлению  администрации
от «18» ноября 2013 года №44
ТИПОВАЯ ИНСТРУКЦИЯ

о порядке взаимодействия подразделений

пожарной охраны со службами ОВД района при пожаре

1. Настоящая инструкция устанавливает основные направления взаимодействия Государственной противопожарной службы района с органами милиции, Государственной инспекции безопасности дорожного движения во время движения по вызову, осуществлению общественного порядка на пожаре, сохранности эвакуируемого имущества.

2. Сотрудники милиции.

2.1. Сотрудники милиции обязаны:

2.1.1. Содействовать личному составу пожарной охраны на пожарах.

2.1.2. Принимать меры административного или другого воздействия к лицам, препятствующим и мешающим работе личного состава пожарной охраны.

2.1.3. При обнаружении пожара сообщить в пожарную охрану, принять меры по эвакуации людей из зоны горения, организовать тушение до прибытия пожарных подразделений.

2.2. По прибытии к месту пожара старший наряда милиции обязан:

2.2.1. Доложить о своем прибытии руководителю тушения пожара (РТП).

2.2.2. Определить потребность в личном составе сотрудников милиции и их количество, при необходимости вызвать дополнительные силы.

2.2.3. Выяснить у руководителя тушения пожара или начальника оперативного штаба обстановку и задачи наряда.

2.2.4. Произвести инструктаж и поставить задачи личному составу наряда.

2.2.5. Принять меры по обеспечению безопасности движения людей и сохранности эвакуируемого имущества.

2.2.6. Поддерживать постоянную радиосвязь с подразделениями пожарной охраны, оперативно передавать изменения обстановки РТП.

            2.2.7. Сообщать в оперативный штаб обо всех замеченных изменениях по существу пожара (возникновение новых очагов, обрушение, деформация и т.д.).

3. Сотрудники ГИБДД безопасности дорожного движения.

3.1. Сотрудники ГИБДД обязаны:

3.1.1. Содействовать беспрепятственному проезду транспортных средств пожарной охраны на пожары.

3.1.2. Принимать меры административного или другого воздействия к водителям, препятствующим своевременному прибытию пожарных автомобилей к месту вызова, как на линии, так и по рапортам начальника местного гарнизона пожарной охраны.

3.1.3. При обнаружении пожара вызвать пожарную охрану, принять меры по эвакуации людей и транспортных средств из зоны горения (аварии) и обеспечить беспрепятственный проезд транспортных средств пожарной охраны в месту пожара.

3.2. По прибытии к месту пожара, старший наряда ГИБДД обязан:

3.2.1. Доложить о своем прибытии руководителю тушения пожара.

3.2.2. Определить потребность в личном составе сотрудников ГИБДД, транспорте и, при необходимости, вызвать дополнительные силы.

3.2.3. Выяснить у руководителя тушения пожара или начальника оперативного штаба задачи наряда.

3.2.4. Произвести инструктаж и поставить задачи личному составу наряда.

3.2.5. Принять меры по обеспечению безопасности движения транспорта и пешеходов, а при необходимости, отвести движение с улиц, прилегающих к месту пожара.

3.2.6. Принять меры к привлечению транспортных средств для доставки пострадавших на пожаре в лечебные учреждения и для доставки пожарно-технического вооружения и огнетушащих средств.

3.3. По согласованию с начальником оперативного штаба определить место стоянки резервной пожарной техники, автомобилей привлекаемых аварийных служб (скорой помощи, энергоснабжения и т.д.).

4. Убытие сотрудников ОВД с места пожара производится только с разрешения руководителя тушения пожара или начальника оперативного штаба.

5. На пожарах, когда организован оперативный штаб, для поддержания оперативной связи настроить свои радиостанции на волну, по которой идет радиообмен на пожаре.